

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 400405 - ADQUISICION DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS PARA EL CAÑONERO

# Consulta 1 - Consulta requisitos de calificación

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante si serán aceptados como experiencia la provisión de equipos que hacen parte de la sala de máquinas, ya que verificamos que muchos de los ítems solicitados en la presente licitación hacen parte de la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones en cuanto a experiencia que sería demostrar la Provisión de equipos y herramientas para navegación de embarcación en Entidades Públicas y/o privadas, los documentos presentados para cada oferta serán analizados en términos correspondientes por el Comité Evaluador para el presente llamado.

# Consulta 2 - Consulta capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2021

Solicitamos amablemente a la convocante que solicite como requisito de capacidad técnica que la empresa oferente cuente con Habitación de empresa prestadora de servicios a embarcaciones otorgado por la Prefectura Naval Paraguaya. Dicha habilitación es requisito obligatorio para toda empresa que ejecute trabajos a embarcaciones y debido a que la provisión de los bienes solicitados en este llamado deberán ser instalados, la empresa debería de contar con dicha habilitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC, puesto que la convocante no considera necesario dicho requerimiento ya que los trabajos a ser realizados serán en el Dique Seco del Arsenal de Marina, fiscalizado por personal capacitado de la Prefectura General Naval, de esta manera se considera se estaría promoviendo el Art. 4 Principios Generales de la Ley N° 2051/03 en su inc. b) Igualdad y Libre Competencia, que establece lo siguiente: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

# Consulta 3 - ITEM 8

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si serán aceptadas reglas náuticas de 12 - 380x3mm o 15 - 380x4mm

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Todos los potenciales oferentes, deberán remitirse a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC.

17/02/25 13:23



# Consulta 4 - ITEM 9

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante si serán aceptados compas de punta seca de más de 150mm longitud/abertura.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Podrán ser aceptados, compases de más de 150 mm de longitud/abertura.

#### Consulta 5 - ITEM 17

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Para ofertar una solución acorde a lo solicitado y dentro de lo esperado por la convocante, consultamos amablemente si nos podrían facilitar la dimensión de la sala en la cual se instalará el material aislante acústico (ancho, largo, alto).

Tambien consultamos cual es esta sala (timonera, sala de maquinas, etc?)

Tambien consultamos cual es el grosor esperado del material aislante acustico.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 12-08-2021

Todos los potenciales oferentes, deberán realizar las visitas técnicas para los relevamientos de datos técnicos y específicos del lugar de obras, según lo establecidas en el PBC.

# Consulta 6 - Item 17

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante si serán aceptados materiales similares al expuesto en la especificaciones, ya que el material que se solicita en las mismas no existe actualmente en el mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Las especificaciones técnicas establecidas en el PBC en este ítem, son los requerimientos mínimos solicitados por la convocante, podrán ser aceptados materiales que cumplan con las especificaciones técnicas o superen las mismas.

# Consulta 7 - Item 18

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante si serán aceptados vidrios con revestimiento especial para una mejor eficiencia térmica

distinto a "low e". Ya que el mismo no se consigue en el mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Las especificaciones técnicas establecidas en el PBC en este item son los requerimientos mínimos solicitados por la convocante, podrán ser aceptados materiales que cumplan con las especificaciones técnicas o superen las mismas.

17/02/25 13:23 2/3



# Consulta 8 - Item 18

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente nos podrian indicar para que sala o lugar seran instslados los vidrios de revestimiento especial?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Los vidrios de revestimiento especial serán instalados en la sala de maquinas, específicamente en la sala de control de maquinas, los potenciales oferentes deberán realizar las visitas técnicas para los relevamientos de datos técnicos y específicos del lugar de obras, según lo establecidas en el PBC.

# Consulta 9 - Item 19

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante aclarar si para este item deben ser cotizados 2 unidades o solo 1 unidad, ya que

en las especificaciones técnicas se menciona deberán ser instalados 2 monitores, sin embargo, en la cantidad descripta en "item solicitados" solo figura 1 unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Aclaramos que la cantidad descripta corresponde al sistema de monitoreo para la sala de maquinas, 1 sistema, dentro del cual, se aclara según las especificaciones técnicas que debe contar con 2 monitores; por lo que aclaramos que todos los potenciales oferentes, deben dar cumplimiento a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC para este ítem.

# Consulta 10 - Item 20

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Consultamos amablemente a la convocante si las dimensiones, el peso y el modelo específico del motor son solo de referencia. Pudiendose cotizar otros modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Las especificaciones técnicas establecidas en el PBC en este ítem, son los requerimientos mínimos solicitados por la convocante, podrán ser aceptados materiales que cumplan con las especificaciones técnicas o superen las mismas.

17/02/25 13:23